5. Graecis duo potissimum vocabula sunt usitata Μετά-  
 νοια et μεταμέλεια. μετανοειν est post factum νοια.  
 sapere, mentem et consilium in melius mutare, ad  
 sanam mentem redire, opponitur ἐπιπρονοειν, unde

An Lu-  
 therus  
 negave-  
 rit, poe-  
 nitentiam esse  
 dolorem

quibusdam placet dici ab ἀνοία, dementia, et μετά, post, quasi sit dementiae et stultitiae correctio, cui respondet apud Latinos vox resipiscentiae, quae notat mentis emendationem, reditum ad mentem et animi demutationem docente Tertulliano lib. 2. adv. Marcion. p. 212. et Lactant. lib. 6. divin. instit. c. 24, ubi sic scribit: *Is quem facti sui poenitet, errorem suum pristinum intelligit, ideoque Graeci melius et significantius μετανοίαν dicunt, quam nos possimus resipiscentiam dicere. Resipiscit enim ac mentem suam quasi ab insaniam recipit, quem errati piget, castigatque se ipsum dementiae et confirmat animum suum ad rectius vivendum; tum illud ipsum maxime cavet, ne rursus in eisdem laqueos inducatur.* \*\*Flacius p. 1. Clavis col. 905. triplicem etymologiae vel compositionis rationem affert: 1. Ut significet post factum intelligere aut animadvertere erratum vel considerare ac cogitare. 2. Ut significet cogitatione revolvere factum, sicut praepositio μετά aliquando idem valet, quod trans aut denuo, ut μεταμορφῶν transformare, μεταποιεῖν reficere opus, sic μετανοεῖν id quod antea ἐνόησας, cogitasti, denuo et aliter cogitare et considerare et velut animo recoquere inque formam aliam refundere aut refringere. 3. Ut praepositio idem valeat, quod cum, sitque μετανοεῖν cum animo aliquid reputare, sicut et Latini dicunt, suo cum animo aliquid considerare, non temere ac sine cogitatione aliquid agere, sicut ante in peccando factum fuit. Rationes hae singulae naturam poenitentiae satis aperte declarant. Est enim illa: 1. erroris agnitio et sapientia post factum; 2. agniti detestatio conjuncta cum serio voto, ut aliter esset factum; 3. mentis mutatio etc.\*\* Apud Hebraeos respondet ei vox נִשְׁתַּחֲוֶה, reditus ac reversio. Lutherus in epistol. ad Staupit. tom. 1. Jenens. Latin. fol. 74: *Studio et gratia eruditissimorum virorum, qui nobis Graeca et Hebraea officiosissime tradunt, didici, idem verbum Graece μετάνοια dici a μετά et νοεῖν, id est a post et mentem, ut sit poenitentia seu μετάνοια resipiscentia; et post acceptum damnatum et cognitum errorem intelligentia sui mali, quod sine mutatione affectus et amoris fieri est impossibile. Denique profeci et vidi, μετάνοια non modo a post et mentem, sed a trans et mentem posse deduci (sit sane violentum), ut μετάνοια transmutationem mentis et affectus significet, quod non modo affectus mutationem, sed et modum mutandi, id est gratiam Dei, videbatur spirare. Nam transitus ille mentis, id est verissima poenitentia, celeberrimus est in sacris literis, ut quem phase illud vetustum olim significavit, Christus exhibuit et longe ante Abraham quoque figuravit, quando transitor, id est Hebraeus, vocari coepit, trajectus scilicet in Mesopotamiam, ut Burgenis recte docet. Haec Lutherus.*

Μετα- 6. Μεταμέλειν est post factum  
VI. 200. aliquod sollicitum et anxium esse, ita ut in animo  
μέλεια. oriatur displicentia, qua quis rem factam infectam esse exoptat, cui respondet vox poenitentiae, quatenus significat dolorem in animo conceptum ob ma-

lum commissum vel bonum praetermissum. Tertullianus lib. de poenit. statim in principio pag. 551: *Poenitentiam hoc genus hominum, quod et ipsi retro fuimus, (ethnici) natura tenus norunt passionem animi quandam esse, quae veniat de offensae sententiae prioris.* \*\*Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 7. col. 1185. B: *Vocem μεταμέλειας nusquam fere in Scripturis occurrere ait, cum de conversione hominis peccatoris agitur.* Sed occurrit Matth. 21, v. 29.\*\* Porro μεταμέλεια ac poenitentia non solum eorum est, quae possumus mutare et corrigere, sed etiam illorum, quae necessario nos premunt, nec ullam patiuntur mutationem, μετεμέλησε τοῦ γήρωσ, senectutis eum poenituit. Accurate igitur loquendo μετάνοια mutationem mentis, μεταμέλεια voluntatis significare videtur, μετανοεῖν est ad meliorem mentem redire, μεταμέλειν poenitudine duci eorum, quae antea placuerunt. \*\*Ceterum 1. μεταμέλειν in vitio etiam usurpat, μετανοεῖν vero semper in bonam partem; 2. μεταμέλειν magis congruit ad dolorem et contritiones, μετανοεῖν vero vitae et consilii mutationem; 3. μεταμέλεια Latine poenitentia, μετάνοια vero resipiscentia vel transmentatio appellatur. Hanc distinctionem vocum urgent Beza in annot. ad c. 3. Matth. Musculus in locis f. 255. Zauchius in volum. posth. in 4. praec. loc. 6. p. 745. Bucanus in instit. loc. 30. qu. 1. p. 312. Observa autem 1. distinguendum esse inter significationem etymologicam et biblicam. Secundum illam voces praedictae ita videntur differre, ut μετάνοια mutationem mentis, μεταμέλεια sollicitudinem notet; secundum hanc autem conveniunt, quia utraque vox pro vera et salutari poenitentia usurpat. 2. Vocabulum μετανοίας dupliciter accipi: late pro integra poenitentia Matth. 3, v. 2. 8. 11. c. 9, v. 13. Luc. 15, v. 10. et c. 24, v. 47. Act. 2, v. 38. c. 19, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9. Apoc. 2, v. 5. stricte pro sola contritione Marc. 1, v. 15. Act. 20, v. 21.\*\*

7. Μετανοίαν in sacris literis semper in bonam partem usurpari et salutarem emendationem significare, contra vero μεταμέλειαν in vitio etiam usurpari disputat Bucan. loc. 30. p. 287. secutus Besam et Hemming., qui μεταμέλειαν ad legem, μετάνοια ad evangelium referunt, atque illa quidem poenitentiam poenitentiam, scilicet dolorem sine fidei temperamento, hac vero poenitentiam ἀμεταμέλητον, scilicet dolorem cum reditu ad sanioerem mentem per fidem et vitae emendationem denotari scribunt. \*\*Idem statuit Danaeus part. 4. Isag. Christ. lib. 4. de fide c. 52. Beza in annot. Matth. 3: *μετανοεῖν cum est verbum absolutum proprie significat post factum sapere et de errore admissio dolere ut corrigas, nec unquam sumitur nisi in dono, semper enim cum μετανοία cohaeret σφρονομός; at μεταμέλειν declarat post rem aliquam factam sollicitum esse et anxium, pro quo Latini dicunt poenitere, atque id usurpari etiam potest in vitio. Neque enim proprie complectitur vitae et consilii mutationem in melius, sed simpliciter sollicitudinem quandam καὶ δυσάρεστην, displicentiam. Idem repetit*

volum. 1. oper. theol. p. 328. Rupertus Abb. in c. 5. Hoseae: *Poenitentiam agere et converti ad Dominum non sunt idem in sacris litteris. Si haec idem essent, Achab impium regem fatebimur reverentem fuisse ad Dominum, quia poenitentiam egit pro sanguine Naboth, quem occidit etc. Egred poenitentiam, non ut aeternum Dei regnum consequeretur, sed ne temporali regno Samariae excederet.*\*\* Sedenim quamvis plerumque μετανοια de salutari contritione, cui fides et emendatio vitae conjuncta est, μεταμέλεια vero de hypocritica contritione a fide et spe veniae sejuncta usurpetur, exempla tamen Scripturae ostendunt, discrimen hoc non esse perpetuum: Inde LXX interp. vocem Hebraeam חָנַן promiscue reddunt per μεταμέλομαι Ezech. 14, v. 22. et μετανοέω Jerem. 8, v. 6. De Esavo dicitur Hebr. 12, v. 17. quod non invenerit μετανοίας τόπον, quem tamen salutarem poenitentiam egisse haud quaquam credimus, quamvis passive de poenitentia patris sive mutatione consilii paterni illud accipi possit, inde Chrysostomus tum Esavi, tum Judae poenitentiam describens utitur voce μετανοήσαι. Prov. 14, v. 15. πανούργος ἔρχεται εἰς μετανοίαν. Sapient. 5, v. 3. de impiis in extremo judicio frustra poenitentibus dicitur *τρούσιον ἐν αὐτοῖς μετανοοῦντες*. Vocem μεταμέλειας de salutari poenitentia usurpari manifeste constat ex Matth. 21, v. 29: *ὑστερον μεταμελήθεις ἀπῆλθε*. v. 32: *ὑμεῖς δὲ ἴδόντες οὐ μετεμελήθητε*. \*\* Patres promiscue illa voce usos constat ex Epiph. adv. Catharos: *εἰ τις παρέσεν, οὐκ ἀπολλύει τοῦτον ἢ ἄγλα τοῦ Θεοῦ ἐκκλησία· δίδωσι γὰρ καὶ ἐπ' ἀνοσον καὶ μετὰ τὴν μετανοίαν, τὴν μεταμέλειαν*. Chrysostomus in epist. ad Hebr.: *μετενόησε καὶ ὁ Ἰουδας, ἀλλὰ κακῶς, ἀπήγατο γὰρ*. Ipsum etiam Ursinum veritas profiteri coëgit part. 4. Catech. p. 16: *Discrimen in his verbis vel esse nullum vel exile, nisi quod μετανοια partis intelligentis, μεταμέλεια partis volentis mutationem proprie significet.*\*\* Quid de distinctione inter contritionem legalem et evangelicam statuendum sit, suo loco docebitur.

8. Hebraeis usitata est vox חָנַן, *reditus, conversio, ad Deum regressio*, cui opponitur חָנַן, *aversio, defectio, abitus ad malum* a rad. חָנַן, *rediit, reversus fuit*, quando enim peccamus, a Deo nos avertimus et ab eo recedimus, Esa. 59, v. 2: *Reccata vestra dividerunt inter vos et Deum vestrum, quando vero poenitentiam agimus, iterum ad Deum redimus*. Deuter. 30, v. 2: *Quando redibis, חָנַן, ad Dominum Deum tuum et audies in voce ejus*. 1. Reg. 8, v. 35: *חָנַן, redibunt a peccatis suis, ubi duo termini conversionis hujus proponuntur*. Inde Irenaeus lib. 3. c. 35: *Poenitentiam et regressum conjungit, prius per posterius ἐξηγητικῶς declarans*. Quemadmodum enim omnis motus versatur inter terminum a quo et terminum ad quem, ita quoque poenitentia est חָנַן, *ἐπιστροφή* sive conversio a peccatis ad justitiam, a diabolo ad Deum, a morte ad vitam, a tenebris ad lucem, ab eo quod est *φαινομένως* bonum ad illud quod ὄντως tale. Act.

26, v. 18: *ἐπιστρέφει ἀπὸ σκότους εἰς φῶς καὶ τῆς ἔξουσίας τοῦ σατανᾶ ἐπὶ τὸν Θεόν*. v. 20: *μετανοεῖν καὶ ἐπιστρέφειν ἐπὶ τὸν Θεόν*, quo sensu Phavorinus dicit poenitentiam esse conversionem ἀπὸ τῶν πταισμάτων ἐπὶ τὸ ἐναντίον ἀγαθόν. Damascenus lib. 2. orth. fid. c. 30. definit quod sit *ἐκ τοῦ παρὰ φύσιν εἰς τὸ κατὰ φύσιν καὶ ἀπὸ τοῦ διαβόλου πρὸς τὸν Θεὸν ἐπίνοδος*. Augustinus de vera et fals. poenit. c. 1: *quod homines ad angelos reducat et creaturam creatori restituat*. Cogitent piaes mentes, an non possit in dicto Esa. 30, v. 15: *In quiete salvabitur vobis*, per חָנַן intelligi poenitentiam, per quam ad veram animae quietem adspiramus. Ita certe reddiderunt LXX interpp. *ὅτι ἀποστραφεὶς στενάξῃ, τότε σωθήσῃ*, quos sequitur Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 4: *Si conversus ingemueris, salvus eris*.

9. Poenitentiae vox variis accipitur modis. In genere notandum, quod tribuatur vel Deo, vel hominibus. Deo tribuitur *ἀνθρωποπαθῶς καὶ ἐνεργητικῶς*. Sic Genes. 6, v. 6. et 7: *Poenitet me fecisse hominem*. 1. Sam. 15, v. 29: *Poenitet me, quod Saullem constituerim regem*. Psalm. 106, v. 45: *Poenituit eum secundum multitudinem miserationum suarum*. Jon. 3, v. 10: *Poenituit Deum mali, quod locutus erat eis et non fecit*. Poenitere autem dicitur DEUS, non quod eventum rerum ignoraverit, vel dolore quodam perturbatus fuerit, vel consilii sui mutationem susceperit, sed quod ea in exteriori opere egerit, quae videmus homines poenitentia priorum factorum ductos agere. Pulchre Tertullianus lib. 2. adv. Marcionem c. 20: *Non si hominem ex recordatione plurimum delicti, interdum et ex alicujus boni operis ingrati poenitet, ideo et Deum proinde; in quantum enim Deus nec malum admittit, nec bonum damnat, in tantum nec poenitentiae boni aut mali apud eum locus. Nam et hoc tibi Scriptura determinat dicente Samuele Sauli (1. Sam. 15, v. 29.): Non convertetur Dominus, nec ager poenitentiam, quia non sicut homo est ad poenitendum. Haec itaque definitio in omnibus aliam formam divinae poenitentiae statuit, quae neque ex improvidentia, neque ex levitate, neque ex ulla boni aut mali operis damnatione reputetur, sicut humana. Quis ergo erit mos poenitentiae divinae? jam relucet, si non ad humanas conditiones eam referas. Nihil enim aliud intelligetur, quam simplex conversio sententiae prioris, quae etiam sine reprehensione ejus possit admitti*. August. 15. de civ. Dei c. 15: *Cogitatio et recogitatio Dei est mutandarum rerum immutabilis dispositio. Neque enim sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui poenitet, cujus est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa praescientia*. Idem 17. de civ. Dei c. 7: *Non poenitet Deum sicut hominem. Ubi enim legitur, quod poeniteat, mutatio rerum significatur immutabili praescientia manente divina*. Desumpta haec sunt ex Num. 23, v. 19. 1. Sam. 15, v. 29. Mal. 3, v. 6.

10. Respectu eo, quo hominibus tribuitur poenitentia, variis modis accipitur. Absolute et in genere

quavis consilii et propositi mutationem significat. Exod. 13, v. 17. Deus non deduxit Israëlitas per viam proximam, videlicet per terram Philistinorum, ne forte poeniteret eos. 1. Sam. 15, v. 29: *Deus non est sicut homo, ut poenitentiam agat*, hoc est ut consilium et propositum mutet, sicut homines solent, quos propterea *εὐμετάβολα ζῶα* Plato vocat. Proprie et in specie pro hominis ad Deum conversione vox poenitentiae accipitur, idque dupliciter, primo quidem pro externis conversionis actibus et signis, sive conversio illa sit seria sive simulata, 2. Paral. 33, v. 12: *Manasses in angustiis et vinculis constitutus deprecatus est Dominum et egit poenitentiam valde*, i. e. exterioribus signis et actibus seriam conversionem et humiliationem suam testatus est. Matth. 11, v. 21: *Si in Tyro et Sidone factae fuissent tales virtutes, in cinere et cilicio poenitentiam egissent*. Deinde pro internis poenitentiae et conversionis motibus, ex quibus exteriores illi actus oriuntur; idque iterum dupliciter: primo quidem *ὀλικῶς* pro toto conversionis actu Jerem. 18, v. 8: *Si poenitentiam egerit gens illa a malo, agam et ego poenitentiam*, dicit Dominus. Matth. 9, v. 13. dicit Christus: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam*. Act. 11, v. 18. dedit gentibus *μετάνοιαν εἰς ζωὴν*. Deinde *μερικῶς* pro sola contritione, priore poenitentiae parte. Marc. 1, v. 15: *Agite poenitentiam et credite evangelio*. Act. 20, v. 21: *Contestatus sum Judaeis et Graecis poenitentiam ad Deum et fidem in Christum*. Vis et origo vocabuli magis declinat ad significationem posterioriorem, sed usus Scripturae et ecclesiae magis declinat ad priorem. Porro an *ὀλικῶς* an vero *μερικῶς* poenitentiae vocula accipitur ex seqq. regulis constabit. Quando poenitentiae tribuitur effectus remissionis peccatorum, gratiae divinae, aversionis vel mitigationis poenarum, vitae et salutis aeternae, nec tamen diserta mentio fit fidei, in illis dictis poenitentiae nomine totum conversionis opus intelligendum est. Vicissim quando fides in Christum poenitentiae disertis verbis adjungitur, tunc poenitentiae nomine altera tantum pars illius, videlicet contritio intelligitur. Atque hae sunt potiores hujus vocabuli significationes, singularis ea est, qua Hebr. 12, v. 17. passive pro mutatione facti praecedentis accipitur. *Esau non invenit locum poenitentiae*, i. e. non potuit a parente Isaaco impetrare, ut benedictionem Jacobo collatam pronuntiaret irritam.

11. Poenitentiae pro vera ad Deum conversione acceptae varia sunt synonyma. Quos enim peccatorum suorum salutariter poenitet, illi dicuntur a peccatis ad Dominum converti, a via sua reverti, quaerere Dominum, resurgere, declinare a malo et facere bonum, etc. Constituemus tales synonymarum appellationum classes. Quaedam sunt generales totum conversionis opus exprimentes; quaedam vero speciales ex una conversionis parte totum describentes. Generales appellationes hae sunt, quando poenitentia 1. ratione termini a quo dicitur *ἀποστροφή*, *conversio a peccatis*, 1. Reg. 8, v. 35. Esa.

59, v. 20. *a viis malis*, 2. Paral. 7, v. 14. *ab impietate et iniquitate*, Jer. 18, v. 8. Ezech. 18, v. 30. *ἀποστάσις ἀπ' ἀδικίας*, 2. Tim. 2, v. 19; 2. ratione termini ad quem dicitur *ἐπιστροφή*, *conversio ac reductus ad Dominum* Deut. 30, v. 2. Jer. 3, v. 7. etc. *Haec dicit Dominus, si converteris Israël, ad me convertere*, Jer. 15, v. 19; 3. ratione utriusque termini dicitur conversio absoluta. Jer. 31, v. 19: *Postquam convertisti me, egit poenitentiam*. Act. 3, v. 19: *Agite poenitentiam et convertimini*. In quibusdam dictis uterque terminus disertis verbis conjungitur Act. 26, v. 18: *ut convertantur a tenebris ad lucem et de potestate Satanae ad Deum*; 4. ratione effecti dicitur *poenitentiam ad remissionem peccatorum*, Marc. 1, v. 4. et *ad vitam*, Act. 11, v. 18; 5. Methaphorice a simili dicitur *resurrectio prima*, respectu scilicet secundae illius resurrectionis corporum, quam in extremo die expectamus Apoc. 20, v. 6: *Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, ἐν τῇ ἀναστάσει πρώτη, in his secunda more non habet potestatem*. \*\*Poenitentia vocatur *resurrectio prima* Joh. 5. et Apoc. 20; causam exponit August. 20. de civ. Dei. c. 6: *Quia habent et animas mortem suam in impietate atque peccatis*.\*\* Col. 2, v. 12: *resurrexistis, συνηγόρητε διὰ τῆς πίστεως, v. 13: cum mortui essetis in delictis, convivificavit, συζωποίησε, cum illo*. Ephes. 5, v. 14: *ἐγειρεῖ ὁ καθεύδων καὶ ἀνάστα ἐκ τῶν νεκρῶν* (Hebr. 6, v. 1: *poenitentia ab operibus mortuis*) καὶ ἐπιφανεῖ σοι ὁ Χριστός, ubi conjunguntur *ἐγειρεῖς, ἀνάστασις καὶ τὸ ἐπιφανεῖν* 2. Tim. 2, v. 25: *Si forte det illis Deus poenitentiam, v. 26: ut respiciant a diaboli laqueis, ἀναήρην*, est ad sobrietatem redire, mentis compotem fieri. Speciales appellationes *συνεδοχικῶς* conversionem describentes sunt: 1. Confessio. 1. Joh. 1, v. 9: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata*. Prov. 28, v. 13: *Qui tegit scelera sua, nunquam prospere aget; qui vero confitetur ac derelinquit, misericordiam consequetur*. 2. Tristitia secundum Deum 2. Cor. 7, v. 10: *Quae secundum Deum tristitia est, μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμειμήτην κατεργάζεται*. 3. Declinatio a malo et bonum propositum. Psalm. 37, v. 27: *Declina a malo et fac bonum et habitabis in seculo*, etc. Justinus poenitentiam agere vocat *μεταβάλλειν* Apol. 2 p. 52. *μετασθέναι* p. 71. *μεταγνώσκειν* Dial. cum Tryph. p. 177.

12. Referenda huc sunt epitheta ac periphrases, quibus pii veteres poenitentiam describunt iisdemque ad agendam poenitentiam nos exsuscitant. Justin. in qq. et resp. ad orthod. q. 98. p. 351. *probatam vocat peccantium medellam, δόκιμον ἱατρὸν τῶν ἀμαρτωλῶν*. Tertull. lib. de poenit. p. 553: *Poenitentia vita est*. p. 555: *pretium, quo Dominus veniam addicere constituit*. Lactant. lib. 6. instit. c. 24. p. 377: *Portus salutis medicina poenitentiae*. In epit. div. instit. c. 6. p. 541: *Magnum poenitentiae auxilium, magnum solatium, illa est vulnorum peccatorumque sanatio; illa spes, illa portus salutis*. Nazianzen. orat. 15. p. 236: *μεγα κατὰ χάριμαρον*. orat. 40. in

Periphrases poenitentiae ex veteribus.

Συνό-  
τυμα  
ποeni-  
tentiae.

VI. 203.

s. baptisma p. 641: *θευτεία κάθαρσις*. Ambros. lib. de fuga seculi c. 6. tom. 4. p. 316: *bona fuga*. August. de vera et falsa poenit. c. 1: *Via, quae homines ad angelos ducit et creaturam reddidit creatori.* \*\*Idem 17. de civ. Dei. c. 20. vocat *saluberrimam poenitendi humilitatem.*\*\* Isidor. lib. de summo bono: *Poenitentia est medicamentum vulneris. spes salutis, per quam mors destruitur et vita reperitur, infernus clauditur, coelum aperitur, diabolus fugatur, Deus invenitur.* Chrysost. in orat. quod unus et idem legislator: *ὁὶα θεοσεβείας μετά-ροια*. Tharasia in epist. ad Johann. Presbyt. tom. 2. conc.: *Poenitentia est armatura magna, salutis via,*

VI. 204. *hospitii regni coelorum dispensatrix, incorruptibilis vitae duar, martyricorum certaminum aequiparatio, ad Deum viam indicans et cum ipso nos esse faciens, humani generis baculus, cadentium et lapsorum resurrectio, etc.* Bernh. serm. 30. super Cantic. coll. 587: *Lacrymae peccatorum sunt vinum angelorum.* Serm. 68. in Cant.: *Poenitentium lacrymae angelorum deliciae.* Breviter, holocaustum medullatum est cor peccatoris humiliatum et quotidianis lacrymis rigatum.

13. Solenne est Hieronymo poenitentiam vocare *secundam post naufragium tabulam.* Epistol. 8. et 47. in c. 3. Esaias. Idem facit Ambrosius lib. ad virginem lapsam c. 8. tom. 1. p. 137: *Tu quae ingressa es agonem poenitentiae, insiste misera fortiter, inhaere tanquam naufragus tabulae, sperans per ipsam te de profundo criminum liberari.* Ambo imitati sunt Tertullianum, qui lib. de poenit. p. 553. sic scribit: *Poenitentiam tu peccator mei similis (imo nec minor, ego enim praestantiam in delictis meam agnosco) ita invade, ita amplectare, ut naufragus alicujus tabulae fidem. Haec te peccatorum fluctibus mersum prolevarit et in portum divinae clementiae protelabit.* Id vero non hoc sensu accipiendum, quasi foedus, quod in baptismo nobiscum Deus iniit, fragile et temporarium sit, ita ut baptismi navis plane dissiliat, sed est immotum perpetuum ac sempiternum foedus Hos. 2, v. 13. Rom. 11, v. 29. 2. Tim. 2, v. 12, ad quod per poenitentiam semper nobis patet reditus, cum baptismi virtus per totam vitam duret, ut suo loco demonstrabitur. Nos igitur per peccata contra conscientiam ex navi baptismi in profundum damnationis mare prosilimus, ideoque secunda tabula opus est, per quam ad foedus gratiae et baptismi navim iterum redeamus, nisi in profundo peccatorum pelago perire velimus. Quin imo naufragium illud, post quod secunda tabula necessaria est, rectissime intelligitur de naufragio fidei et bonae conscientiae, quam per peccata contra conscientiam amittimus, sed per seriam poenitentiam iterum recuperamus. 1. Tim. 1, v. 19: *Quidam repellentes, ἀνωμάμενοι, bonam conscientiam naufragium fidei fecerunt.*

14. Antequam vero ad naturam ac partes poenitentiae explicandas descendamus, primo omnium probandum est, esse poenitentiam, h. e. vere poenitentibus reditum ad Deum patere iisdemque pecca-

torum remissionem annuntiandam esse. \*\*Photiniani statuunt: *Si quis in peccata mortalia voluntaria et contra conscientiam prolabatur et non statim, simul ac ea commisit, de iisdem vere doleat et poenitentiam agat, illum postmodum nullam amplius consequi posse remissionem peccatorum, si maxime cum lacrymis eam quaerat,* *mutßwillige Sünden haben kein Opfer,* Hebr. 10. Matth. Radeke syndicus Dantisc. in libro cui titulus: *Welche sind die Christum berleugnen.* Joh. Sommerus scribit: *poenas temporales, quae ob scelera infliguntur, non nisi a Deo irato infligi et aeternae damnationis testimonia esse.*\*\* Fuerunt etiam superioribus seculis circa annum 220 Novatiani a Novato homine Afro et vafro dicti, qui poenitentibus veniam negandam statuerunt. Euseb. lib. 6, c. 43. nominabant se *καθαροὶ κατὰ λογισμὸν ψυλάται.* \*\*Idem lib. 6. hist. eccles. c. 7. de Novatianis dicit, *quod benignissimo Domino nostro Jesu Christo immisericordiae calumniam struant.*\*\* Cyprian. lib. 1. epist. 1. ad Corneliolum p. 2: *Novatianus desertor ecclesiae, misericordiae hostis, interfector poenitentiae.* Serm. de coen. dom. p. 455: *Nec quantitas criminis, nec brevis temporis, nec horae extremitas, nec vitae enormitas, si vera contritio, si pura fuerit voluptatum mutatio, excludit a venia, sed in amplitudine situs sui mater caritas prodigos suscipit revertentes et, velit nolit Novatus haereticus, omni tempore Dei gratia recipit poenitentes.* \*\*lib. 5. in Joh. cap. 15: *Enimvero locus praesens nunc exigit, ut Scripturae cum verbis tum exemplis ostendatur Dei misericordia inculsa hominibus, quoties expetitur remissio. Peccaverunt filii Israel in vituli conflatis adoratione; oravit Moyses Dominum et praevericationis hujus veniam obtinuit. Flagravit desiderio carnum populus et murmuravit in Dominum, qui rursus deprecante Moysae placatus est. Attonitus exploratorum narratione idem populus de Domino conquestus est, quod, cum in terram illam ducturus esset, ubi hostili caderet gladio; iterum Moyses oratione sua placabilem Dominum reddidit. Omitto concitationem populi Israelitici in seditione Core factam et murmurationem ad aquas contradictionis immissionemque serpentium ignitorum in populum ob domesticas sibi et quotidianas contra Deum obmurmurationes. In quibus omnibus inflexus Moyses precibus Dominus dedit remissionem populo non semel neque bis. etc.* lib. 4. epist. 2: *Si cum Novato lapsorum poenitentiam respuerimus, adscribetur nobis in die iudicii, nos ovem sauciam non sanasse et propter unam sauciam multas integras perdidisse. Christus errantes quaesivit, nos venientes rejiciemus? Basilius M. serm. de poenit.: *Rogemus salvatorem; quare ad nos venisti? respondebit: non veni servare justos, sed peccatores ad poenitentiam. Sciscitemur ab ipso: Quid portas in humeris? ovem, respondebit, perditam. Quaeramus: cuius gratia gaudet, qui sunt in coelis? unius, respondebit, poenitentis gratia angeli laetantur; et tu, haereticus, poenitenti hanc invides laetitiam? DEUS illum gaudio amplectitur**

VI. 205.  
Novatiani  
negant.

VI. 206.

An sit  
poeni-  
tentia.

et tu hoc prohesbes? Epiphani. lib. 2. tom. 1. fol. 216: οἷοι ἑαυτοὺς φησάντες καθαρὸς ἀπ' αὐτῆς τῆς ὑποθέσεως ἀκαθάρτου ἑαυτοὺς ἀποτελοῦσι. πᾶς γὰρ ὁ ἑαυτὸν ἀποφάνας καθαρὸν ἀκάθαρτον ἑαυτὸν τελείως καίτερον. *Hi qui se ipsos catharos, id est puros, appellant, ab ipso doctrinae suae argumento impuros se ipsos efficiunt. Omnis enim, qui se ipsum purum pronuntiat, impurum se ipsum perfecte condemnavit.*\*\* Ambros. 1. de poenit. c. 2. p. 153. tom. 1: *Ajunt (Novatiani) se exceptis gravioribus criminibus relaxare veniam levioribus. Non hoc quidem auctor vestri erroris Novatianus, qui nemini poenitentiam dandam putavit, ea scilicet contemplatione, ut quod ipse non posset solvere, non legaret.* Epiphani. tom. 1. lib. 2. haeres. 59. p. 214. edit. graec.: *Καθαροὶ λεγόμενοι ἀπὸ Ναβαίου υἱός. οὗτος ὁ Ναβῆτος ἐπὶ τῶν Ῥωμαίων ὑπέρχεν ἐν καιρῷ τοῦ θωγμοῦ τοῦ πρὸ Μαξιμίνου, ἀπὸ δὲ τῆς προφασεως ἐν τῷ διαγωμῷ παραπεσόντων, ἐπάρματι ἀφ' οὗ αἴμα τοῖς ἐπαγομένοις αὐτῷ μὴ θελήσας κοινωνῆσαι τοῖς μετανοοῦσιν ἀπὸ τοῦ διαγωμοῦ εἰς αἵρεσιν ταύτην τέτραπται, λέγων μὴ εἶναι σατηριαν, ἀλλὰ μίαν μετανοοῦσαν, μετὰ δὲ τὸ λουτρὸν μηκέτι δύνασθαι ἐλλείσθαι παραπετωχία.* August. lib. de haeres. ad Quodvultdeum. haeres. 38: *Cathari, qui se ipsos isto nomine quasi propter mundiciam superbissime atque odiosissime nominant, poenitentiam denegant, Novatum sectantes haereticum, unde etiam Novatiani appellantur.* Socrates lib. 6. hist. eccles. c. 20. commemorat Leontium Ancyrae episcopum Sisinnio Novatianorum episcopo roganti, ut ecclesiam ipsis ablatam restitueret, dixisse: *ὕμεις, ὦ Novάτιανοι, οὐκ ὀμείλετε ἐκκλησίας ἔχειν, τὴν μετανοίαν ἀναγοῦντες καὶ τὴν φιλάνθρωπιαν τοῦ θεοῦ ἀποκλείοντες.* Idem lib. 1. histor. c. 7. refert, imperatorem Constantinum Acesio Novatiano dicenti, eos, qui post baptismum in peccatum ad mortem incidierint, ad poenitentiam cohortandos, sed remissionis spem non a sacerdotibus, sed a DEO expectandam, respondisse: *Θές, Ἀχέσιε, κλιμακα καὶ μόνος ἀνάβηθι εἰς τὸν οὐρανόν. Ἀφορμὴ erroris Novatiani fuit quorundam apostasia tempore persecutionis, contra quos severitate quadam utendum censuit Novatus. Quo pertinent etiam incommodae locutiones veterum. Clemens lib. 2. strom.: *Apparet, sed non est poenitentia saepe petere de iis, quae saepe peccantur.* Tertull. lib. de poenit. p. 557: *Intinctionis (baptismi) sera obstructa, collocavit Deus in vestibulo poenitentiam secundam, quae pulsantibus patefaciat, sed jam semel, quia jam secundo; sed amplius nunquam, quia proxime frustra, non enim et hoc semel satis est?* ubi recte annotat B. Rhenanus: *imo non solum semel aut septies, sed septuagies septies.* Quod Bellarminus 1. de poenit. c. 6. et 9. Novatianorum haeresin nobis tribuit ac potestatem remittendi peccata sacerdotibus traditam a nobis negari scribit, de eo paulo post videbimus. Quod calumnias et mendacia reliqua attinet, quae πλονυ μέτρον in hoc articulo idem scriptor nostris tribuit lib. 1. de poenit. c. 2. 3. 4. et 6, de illis latius agere non videtur operae pretium,*

cum ex inspectione textus, collatione dogmatum et sequenti διηγήσει sine negotio dissolvantur. \*\*Quidam veteres in papatu affirmarunt, semel tantum utilem esse poenitentiam neque iterandam pro reverentia sacramenti, ne vilescat et contemptibilis fiat hominibus. Gratianus dist. 2. de poenit. in exord. Lomb. 4. sent. dist. 14. \*\*

15. Variarunt autem Novatiani, ut solet haereticorum genus, aliquoties controversiae statum. Quandoque enim simpliciter negarunt, post baptismum esse poenitentiae locum; quandoque concesserunt lapsos ad poenitentiam cohortandos esse, sed remissionis spem non a sacerdotibus, sed a Deo expectandam esse; quandoque distinctionem fecerunt inter peccata graviora, inter quae eminent crimen abnegationis in persecutione, et leviora sive quotidiana, horum quidem remissionem ecclesiae ministris concedentes, illorum vero soli Deo relinquentes. Sed damnati sunt haeretici isti in concilio Romano, quod Euseb. lib. 6. c. 33. dicit fuisse celeberrimum, ac pii veteres opposuerunt illis sequentia potissimum fundamenta. 1. Deus per prophetas et apostolos jubet agere poenitentiam, utique ergo poenitentibus speranda peccatorum venia. *Neque enim comminaretur non poenitenti, si non ignosceret delinquenti, ut recte colligit Tertull. lib. de poenitenti. p. 558.* Tales cohortationes ad agendam poenitentiam frequentissime occurrunt. Jer. 3, v. 12: *Revertere ad me, rebellis Israel, dicit Dominus.* Matth. 3, v. 2: *Agite poenitentiam.* Actor. 17, v. 30: *Deus jubet omnes ubique respicere, etc.* 2. Deus testatur se delectari hominum conversione ac vere poenitentibus remissionem peccatorum pollicetur, quis igitur poenitentiae locum esse neget? Ezech. 33, v. 11: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, etc.* Mal. 3, v. 7: *Convertimini ad me, et convertar ad vos; hinc Nazianz. orat. 2. in Epiph.: *Deus nulla re adeo delectatur, quam hominis emendatione et salute.* Macar. hom. 4. p. 59: *Deus recipit hominem a peccato conversum cum magna dilectione et gaudio.* 3. Negata peccatorum venia poenitentibus promissa negabitur etiam Dei misericordia. Joël. 2, v. 13: *Scindite corda vestra et convertimini ad Deum vestrum, quia misericors et miserator est, longanimis et multae misericordiae et poenitens super malum.* 4. Testantur exempla, per veram et seriam poenitentiam in gratiam receptos esse eos, qui enormiter prius peccaverant, quo referenda sunt exempla primorum parentum Genes. 3. Aaronis Exod. 32. Davidis 2. Reg. 11. Manassis 2. Par. 33. publicanorum Luc. 15. Matthaei Matth. 9. Zacchaei Luc. 19. Petri Matth. 26. incestuosi 1. Cor. 5. Pauli persecutoris 1. Tim. 1. Bernhardus serm. 3. in soleuni Petri et Pauli: *Si Petrus post tam gravem lapsum ad tantam rediit eminentiam sanctitatis, quis de cetero desperet, si tantum egredi voluerit a peccatis?* \*\*Excipit Sommerus p. 70: *Exempla interdum remissorum peccatorum non constituere regulam, quod Deus semper debeat aut velit remittere peccata.* Respondemus: Si apud Deum nulla est προσωποληψία Rom. 2, v. 11, ergo quo misericordiae affectu*

Quod sit poenitentia.

unum aut alterum peccatorem poenitentem, quorum Scriptura meminit, complectitur, eodem prosequitur singulos et universos ad poenitentiam redeuntes.\*\*

VI. 208. 5. Christus in nomine suo poenitentiam et remissionem peccatorum praedicare jussit Luc. 24, v. 47. dedit ecclesiae claves solventem et ligantem, i. e. potestatem remittendi peccata vere poenitentibus, eademque retinendi securis et impoenitentibus Matth. 10, v. 19. Joh. 20, v. 21; quod si nulla post baptismum lapsis reliqua esset poenitentia, usus ministerii ecclesiastici et praecipue clavis solventis tolleretur. Ambros. lib. 1. de poen. c. 2. tom. 1. p. 153: *Deus distinctionem non facit, qui misericordiam suam promissit omnibus et relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine ulla exceptione concessit.* 6. Denique cum septies in die cadat justus Prov. 24, v. 16. cumque in multis labamur omnes Jac. 3, v. 2, sublata poenitentia ac spe veniae tolleretur simul spes salutis. Recte igitur Epiphanius contra Catharos haereticos. 59: *οὐκ ἀναρωόμεν τὴν τοῦ θεοῦ φιλανθρωπίαν, εἰδότες τὸ κήρυγμα τῆς ἀληθείας καὶ τὸν ἔλεον τοῦ δεσπότου καὶ τὸ συγγνωσκόν τῆς φύσεως, τὸ εὐρύμαστον τῆς ψυχῆς, τὸ ἀσθενὲς τῆς σαρκός, τὸ πολύβλαστον τῆς τῶν πολλῶν ἀνθρώπων αἰσθήσεως* etc. Et postea: *εἴ τις (μετὰ τὸ λυτῶν) παρῆρται, οὐκ ἀπέλλεται τοῦτον ἢ ἀχία τοῦ θεοῦ ἐκκλησία, δίδωσι χάρι καὶ ἐκπένοτον καὶ μετὰ τὴν μετανοίαν τὴν μετα-επισκοπορῶν ἰλλis, qui semel duntaxat post baptismum μέλειαν.* Recte etiam Chrysostomus referente Socrate lib. 6, c. 19. et Nicephorus lib. 12, c. 36, cum a concilio lapsi fuerant, poenitentiae locus concederetur, non dubitavit dicere: *ἡλικίως μετανοήσας ἐπέσθε, quamvis ὅψ ἰδ ἰν πολλοῖς καὶ ἰσὶα familiarium suorum offensionem incurretet.*

Hebr. 6: Impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati.

16. Potissimum Novatianorum fundamentum fuit dictum Hebr. 6, v. 4: *Ἰμpossibile est, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste et participes facti sunt Spiritus sancti;* v. 5: *gustaverunt etiam bonum Dei verbum virtutesque futuri seculi;* v. 6: *et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam.* \*\*Photiniani quidem non possunt nobis haec dicta Hebr. 6, et 10, objicere, quia Eusebius negat, epistolam illam esse canonicam, propterea quod cap. 11, v. 21. cap. 9, v. 19. et 4. e Scriptura V. T. citentur, quae ibi non exant, et quod nonnulla non satis dextre referantur c. 1, v. 6. c. 10, v. 5. 13. 16.\*\* Torsit vero hic locus veteres, ideo variae quaesitae sunt explicationes. \*\*1. Quidam veterum explicant de poenitentia publica, ut sit sensus, quod iterum lapsi non sint denuo ad publicam poenitentiam admittendi. Sed ea tempore apostoli non erat in usu. 2. Alii de poenitentia post hanc vitam, sed hoc absurdum.\*\* 3. Quidam τὸ impossibile accipiunt pro difficili, sicut Matth. 19, v. 23. et 26. usurpari videtur. Ita Hugo lib. 2. de sacram. part. 14. c. 4, quem sequitur Alensis 4. sept. dist. 14. 4. Quidam referunt poenitentiam ad eam, quae post hanc vitam frustra opera agitur, cui non obtingit peccatorum remissio. Ita glossa interlinearis in haec verba.

5. Quidam, imo plerique veterum per τὸ renovari ad poenitentiam intelligunt baptismi iterationem, ut sit sensus, lapsis post baptismum non esse paratum peccatorum remedium in baptismi iteratione. \*\*Chrysost. Theodor. Oecumen. Theophyl. Anselmus, Sedulius et alii in h. l. nec non August. in fine expos. inchoatae in epist. ad Rom. exponunt de renovatione ad poenitentiam, quae fit in baptismo, non ad eam, quae fit in reconciliatione post baptismum.\*\* Vide Epiphanius contra Catharos, Cyrillum lib. 5. in Joh. c. 17. August. de vera et falsa poenit. cap. 3. Chrysost. et Oecum. in epist. Hebr. etc. Glossa marg. h. l.: *Attende quod baptismus renovat, quia omnem vetustatem peccati actualis tollit, scilicet culpam et poenam, poenitentia non renovat, quia licet culpam tollat, non tamen omnem poenam* (quid hac de re statuendum sit, suo dicitur loco). Thomas VI. 209. p. 3. q. 84. art. 10. resp. ad 1: *Quia apud Judaeos erant quaedam laevae instituta, quibus pluries se ab immunditiis purgabant, credebant aliqui Judaeorum, quod etiam per lavacrum baptismi aliquis pluries purificari posset, ad quod excludendum apostolus scribit Judaeis: impossibile est, eos, qui semel sunt illuminati, scilicet per baptismum* (notum enim est ex Dionysio, Justino et aliis baptismum *φωτισμῶν* appellari) *rursus renovari ad poenitentiam* (scilicet per baptismum, qui est renovationis lavacrum, Tit. 3, v. 5.) *rursus crucifigentes Filium Dei* (per baptismum homo Christo commoritur Rom. 6, v. 4. Ergo ut Christus semel mortuus, ita quoque semel tantum suscipiendus baptismus; per iterationem autem baptismi rursus crucifigitur Dei Filius etc.). Horum sententiam sequitur Bellarm. 1. de poenit. c. 13.\*\* et lib. 1. de verbo Dei c. 17. p. 83. Item Gretserus hyperasp. Atqui 1. quale hoc fuisset argumentum apostoli dehortantis a tam atroci, de quo agit, peccato? perinde ac si quem dehortaturus ab homicidio, furto, dicam ei, si prolapsus fueris in homicidium, furtum, non poteris rebaptizari sicque renovari, nihilo secius poterit renovari per reconciliationem. 2. Si hic esset sensus, qui conveniret verbum *ἀδύνατον*? neque enim *ἀδύνατον* denuo baptizari, si dicas poni pro eo, quod est *ἀθέμιτον*, quod non licet, resp. v. 9. evidenter istam improprietatem explicat.\*\* 3. Sed enim commodissima est eorum sententia, qui locum hunc accipiunt de peccato in Spiritum sanctum, quod Christus ipse negat remitti vel in hoc vel in futuro seculo, Matth. 12, v. 31. Marc. 3, v. 30. Luc. 12, v. 10; proinde diligenter observandae sunt omnes subjecti descriptiones, ex quibus apparet, apostolorum de illis loqui 1. qui sunt *κατισθέντες*, qui agnoverunt coelestis veritatis lucem ac evidentiam; 2. qui gustaverunt donum coeleste, bonum Dei verbum et virtutes futuri seculi, h. e. qui suavitatem evangelii intimo spiritus gustu per ceperunt et aeternae beatitudinis πρόγευσιν sense runt; 3. qui participes facti sunt Spiritus sancti, per quem designati sunt, qui testimonium reddidit spiritui ipsorum. Tales si nihilo minus 4. prolapsantur, *παρὰσθέντες*, si penitus deficiant ab

agnita et in illis ob signata veritate, talem enim apostasiam hic intelligi circumstantiae ostendunt.

\***Observandae eum primis particulae *πάλι* et *ἀνά*, ut de totali prolapsu voluntariae apostasiae apostolorum loqui intelligamus.** Rom. 5. totalis lapsus vocatur *παράπτωσης*. De tali lapsu genere loquitur apostolus, qui in Hebraeos electos juxta confidentiam apostoli cadere non poterat v. 9. At omnis generis lapsus etiam contra conscientiam excepto peccato in Spiritum s. in Hebraeos electos cadere poterant, quia in quosvis. Ergo de his non loquitur; \*\* 5. et crucifigant rursus sibi et ipsi Filium Dei, eundemque ostentui habeant, hoc est si non ex infirmitate vel metu aliquo veritatem abnegent, sed ex destinata malitia et contra conscientiae ac internum Spiritus testimonium penitus deficiant, eo impietatis progressi, ut Christum et ipsius evangelium calumniis et convitiis insectentur. Jam demum sequitur praedicatum, illos ad poenitentiam renovari impossibile est, nimirum quis medium illud, per quod Spiritus s. in cordibus hominum poenitentiam operatur, pertinacissime repudiant ac repellunt. Idem judicium est de loco Hebr. 10, v. 26. et seqq. ac 1. Joh. 5, v. 16, quorum explicatio tradita est tract. de peccat. actual. tom. 2. disp. 13. §. 109. \*\* Locum Hebr. 10. Ambrosius de *repetitione baptismi* intelligit. Sed non dicit apostolus, non superesse alterum baptismum, sed alteram hostiam, atque ita nec remissionem veniae voluntarie peccantibus. Ergo et hic non de qualibet enormi vitio apostolo sermonem esse concludimus, cum et mentio fiat *veritatis agnitae*, notata insuper peccati specie, apostasia a doctrina e destinato voluntatis proposito blasphemaeque oppugnatione, qua Filius Dei conculectur, sanguis testamenti profanus ducatur, spiritus gratiae contumelia afficitur. \*\*

17. Reliqua Novatianorum argumenta minoris sunt momenti: 1. *Soli Deo remittendorum criminum potestas reservanda est.* Respondemus: Distinguendum inter remissionem authenticam et ministerialem. Prior est solius Dei, cui etiam soli peccatur Psal. 51, v. 4, idem tamen ministerium reconciliationis inter homines instituit 2. Cor. 5, v. 18. et potestatem remittendi peccata ministerio ecclesiastico dedit Joh. 20, v. 21. Ambros. lib. 1. de poenit. c. 2: *Nulli majorem injuriam (Deo) faciunt, quam (Novatiani), qui ejus volunt mandata rescindere, commissum manus refundere. Nam cum ipse in evangelio suo dixerit Dominus Jesus: accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis etc. Quis est ergo, qui magis honorat, utrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servat obedientiam, ut peccatum et alliget et relaxet.* 2. *Deus constituitur mutabilis, si his, quibus fuerit iratus, ignoscat.* Respondemus: Aeterna et immota Dei voluntas est, impenitentibus et in peccatis secure pergentibus in aeternum pereundum esse, contra vero seriam agentes poenitentiam in gratiam recipiendos esse, haec Dei voluntas per nostram inobedientiam vel poenitentiam non mutatur,

sed in nobis tantum fit mutatio, Scriptura autem per *συγκατάβασις* et *ἀνθρωποπάθειαν* Deo mutationem et poenitentiam adscribit. Jer. 18, v. 8: *Si convertatur gens a malo suo, poenitebit et me mali, quod cogitaveram facere ei.* Dulcissima est sententia Hos. 11, v. 8: *Quid faciam tibi Ephraim? an sicut Adama et Seboim constituam te? inversum est in me cor meum, conturbata est poenitentia mea.* v. 9: *non faciam secundum iram furoris mei etc.* Quod dictum expendens Ambrosius lib. 1. de poenit. c. 4. notat, *in ipsa indignatione Deum velut patrio quodam affectu haerere, quomodo tradat ad poenam errantem. Quia peccatis nostris contrahimus offensam, indignatur ut humiliemur, et digni simus magis miseratione quam poena.* 3. *Quaedam Scripturae dicta de gratia Dei poenitentibus promissa ἀνορηματιῶς, dubitative, loqui videntur.* Joël. 2, v. 14. Jon. 3, v. 9. Actor. 8, v. 22. Respondemus: Non de reconciliatione cum Deo omnibus vere poenitentibus certo promissa, sed de poenis peccatorum temporalibus, quas bono consilio etiam post impetratam peccatorum remissionem et poenae aeternae relaxationem imponit Deus, dicta illa loquuntur; quaedam etiam non tam dubitandi quam affirmandi formulae sunt, qua de re suo loco plenius dicitur. 4. *Esau non invenit poenitentiae locum, quamvis cum lacrimis eam quaereret,* Hebr. 12, v. 17. Respondemus: Poenitentiae vocula passive ibi accipitur pro poenitentia Isaaci. Esau non invenit locum poenitentiae, hoc est non potuit lacrimis ac precibus parentis animum promovere, ut benedictionem Jacobo collata revocaret, sed audire coactus fuit: *Benedixi ei et benedictus erit,* Gen. 27, v. 33. \*\* *Sensus igitur est, Esavum, postquam Isaacus benedictionem Jacobo contulisset, a venatione reversum petiisse ejulatu a patre poenitentiam, hoc est sententiae, qua Jacobo benedixerat, retractationem, sed a patre Isaaco, ut eum benedictionis poeniteret, obtinere, ut voluisse, sic non valuisse. Errant illi, qui in Graeco particulam ἀνήν referunt ad τὴν μετάνοιαν, cum referenda sit ad εὐλογίαν.* \*\* Quod si vel maxime de Esavi poenitentia locus accipiatur, certum tamen est, eam non fuisse veram et salutarem, cum eo ipso temporis articulo in corde suo dixerit: *appropinquabunt dies luctus patris mei, et occidam fratrem meum* Gen. 27, v. 41; fuit poenitentia (ut ita loquar) poenae, non culpae, amissi, non admissi. \*\* Producent etiam locum Ambrosii lib. 2. de poenit. unic. c. 10. tom. 1. p. 175: *Nam (inquit) si vere agerent poenitentiam, iterandam postea non putarent, quia sicut unum baptisma, ita una poenitentia.* Quidam haec dicunt accipienda de una poenitentiae formali ratione; recte quidem hoc dicitur, sed non ex mente Ambrosii. Rectius ergo intelliguntur de poenitentia, quae pro gravissimis fiebat sceleribus in cinere et cilicio, quod ex Augustino et Origene colligi potest, quorum ille ad Macedonium, hic super leviticum eam antiquitus semel tantum concessam esse dicit, et addit ille quidem expresse: *Quamvis in ecclesia poenitentiae locus non concedatur,*

3. Scriptura loquitur dubitative de remissione.

4. Esau non invenit locum poenitentiae. Hebr. 12.

VI. 211.

1. Soli Deo remittendorum criminum potestas reservanda.

2. Deus erit mutabilis.

*Deus tamen super eos patientiae suae non obli-  
viscitur.*\*\*

Descri-  
ptiones  
poenit-  
entiae.

18. Poenitentiae τὸ ὄν demonstratum fuit, τὸ τί  
ἔστιν inquirendum restat. Varias illius ex veteribus  
definitiones recenset Lombardus lib. 4. sent. dist.  
14. lit. C., quas tamen partiales descriptiones rectius  
dixeris. *Poenitentia, ut ait Ambrosius, est mala  
praeterita plangere et plangenda iterum non com-  
mittere.* Item Gregorius: *Poenitere est anteacta  
peccata deflere et flenda non committere;* quibus  
addi possunt etiam aliae descriptiones: Tertull. de  
poenit. in princ.: *Poenitentia est passio animi seu  
dolor de offensa facti prioris.* Augustinus lib. de  
vera et falsa poenit. c. 8: *Poenitentia est vindicta  
semper puniens in se, quod dolet commisisset.*  
Lactant. lib. 6. div. instit. c. 13: *Agere poenitentiam  
nihil aliud est, quam profiteri et affirmare, se ulte-  
rius non peccaturum.* Damasc. 2. de orth. fid. c. 30:  
*ἡ μετάνοιά ἐστιν ἐκ τοῦ παρὰ φύσιν εἰς τὸ κατὰ φύσιν,  
καὶ ἀπὸ τοῦ διαβόλου πρὸς τὸν θεὸν ἐνάνοδος.* Ple-  
nam definitionem subjungemus, ubi naturam ac  
partes essentialia prius exposuerimus, interim con-  
siderare jubemus illam poenitentiae descriptionem,  
quae extracta est ex Act. 26, v. 18. et 20: *Poeni-  
tentia est conversio a tenebris ad lucem, a potestate  
Satanæ ad Deum, ut remissionem peccatorum et  
sortem inter sanctificatos accipiamus per fidem,  
opera facientes digna iis, qui resipuerunt.*

Poeni-  
tentia an  
sit sacra-  
mentum.

19. Lombardo et Scholasticis solenne est, poeni-  
tentiam (exteriorem puta, nam de interiore dicunt,  
quod sit virtus mentis) definire per sacramentum.  
Quam sententiam sub anathematis fulmine amplecten-  
dam statuit concil. Trid. sess. 14. c. 1. can. 1: *Si  
quis dixerit in Catholica ecclesia, poenitentiam non  
esse vere ac proprie sacramentum pro fidelibus,  
quoties post baptismum in peccata prolabantur,  
ipsi Deo reconciliandis a Christo institutum, ana-  
thema sit.* Bellarminus 1. de poenit. c. 8. sententiam  
concilii sic exponit: *Vera poenitentia potest vel in  
sola mentis conversione atque interna peccati de-  
testatione consistere, vel etiam externis signis, moe-  
rore, lacrimis, confessione, corporis afflictione se  
prodere. Et quidem conversio illa mentis ad Deum,  
etsi semper necessaria fuerit ad reconciliationem  
et virtus quaedam sit non exigua; tamen nisi signa  
externa adjuncta habeat, sacramentum dici non po-  
test.* Ex quo talem postea format controversiae  
statum: An poenitentia signis externis manifestata  
accedente ad eam verbo absolutionis sit sacra-  
mentum novae legis proprie dictum, quod a suis  
affirmari scribit, a nobis autem negari.

Que fine  
poeni-  
tentia  
statnatur  
sacra-  
mentum.

20. Quo vero fine Pontificii disputent, poenitentiam  
esse sacramentum proprie dictum, id colligi potest ex  
Ludovico Granatensi lib. 2. memorialis c. 1. p. 61. *Etsi,  
inquit, dolor nostri tantus non est, quantum esse de-  
bet, tamen conjunctus cum virtute sacramenti (quod  
gratiam confert ad consequendum illum, modo quis  
obicem non ponat) sufficit ad salutem. Et hoc est,  
quod communiter dicere solent theologi, sacramenta  
novae legis facere de attrito contritum, quemad-*

*modum enim candela recens extincta et adhuc fu-  
mans exiguo flatu rursus accenditur et ex mortua  
reviviscit; sic anima, quae virtute attritionis fumat,  
licet accensa non sit, accedente flatu et virtute  
sacramenti mox tota accenditur et mortua reviviscit.*  
Haec ille, ex quibus patet, ideo poenitentiam, i. e.  
actiones illas exteriores cum verbo absolutionis con-  
iunctas, statui ab ipsis sacramentum, ut obtineant vi  
ac virtute illarum tum propria, tum a sacramento  
participata, nos a peccatis liberari et Deo iterum  
reconciliari. Ergo non est, quod Bellarm. lib. 1. de  
poenit. c. 8. Chemnicium accuset, quod contro-  
versiae statum non recte formaverit hoc modo:  
*Utrum peccatores post baptismum quaerentes recon-  
ciliationem cum DEO abducendi sint a fide obedi-  
entiae, passionis et satisfactionis Christi ad fidu-  
ciam actionis propriae contritionis, confessionis et  
satisfactionis, ita ut illae actiones accedente ad eas  
verbo absolutionis sint sacramentum et causa effi-  
cientis remissionis peccatorum.* Recte hoc Chemnicus  
scripsit, quodsi enim actiones illae poenitentis sunt  
sacramentum, erunt etiam medium gratiae et rem-  
issionis peccatorum, unde ipsemet Bellarminus  
lib. 2. de poenit. c. 12. probare conatur, contritionem  
esse causam remissionis peccatorum, quod sic ex-  
ponit, *contritionem peccata delere, abluere, abster-  
gere, sanare, Deum placare, illi satisfacere, ejus  
misericordiam impetrare ac suo modo mereri, haec  
omnia iisdem verbis Bellarminus. Negat quidem  
lib. 1. de poenit. c. 8. hac doctrina abduci homines  
a fide obedientiae, passionis et satisfactionis Christi  
ad fiduciam actionis propriae, cum vis sacramenti  
poenitentiae pendeat a merito passionis Christi, cum-  
que actiones poenitentis eatenus ad remissionem  
peccatorum efficiendam concurrant, quatenus vim  
sacramentalem a verbo absolutionis participant, sed  
hoc est opposita facere subordinata et principium  
simul petere. Aut enim fide gratuitam peccatorum  
remissionem obtinemus, aut nostris operibus eam  
promeremur; perpetuo haec sibi invicem Scriptura  
opponit, si nostrae actiones ad remissionem pecca-  
torum efficiendam ac promerendam concurrunt,  
non amplius gratuita ex fide in Christum peccato-  
rum erit remissio. Vicissim si ex gratia, jam non  
ex operibus Rom. 11, v. 6; si credendo, non ope-  
rando justificamur Rom. 4, v. 5, utique etiam fide,  
non nostris operibus remissionem peccatorum impe-  
tramus. Sic ergo subordinata Bellarminus facit,  
quae ἀντιδιηρημένως Scriptura sibi invicem opponit,  
simul etiam τὸ ἐν ἀρχῇ λαμβάνει, id enim in quaes-  
tione est et diserte a nobis negatur, quod verbum  
absolutionis vim quandam sacramentalem nostris  
conferat actionibus et operibus, ut ad remissionem  
peccatorum et officendam et promerendam ab eo  
formetur.*

21. Neque est quod Montanistis ac Novatianis An No-  
vati-  
aniana  
haeresis  
sit, negat  
poeniten-  
tiam esse  
sacramen-  
tum.  
Bellarminus nos aggreget lib. 1. de poenit. c. 9.  
propterea quod poenitentiam sacramentam proprie  
dictam esse negemus. Novati, qui Montani errorem  
secutus est, haeresin superius descripsimus, quid

VI. 213. cum ea nobis nostrisque ecclesiis commercii? lapsos etiam in gravissima peccata, si veram ac seriam agant poenitentiam, consolatione evangelii erigimus et peccatorum remissionem iisdem annuntiamus; Novatiani nullam spem salutis illis reliquam faciebant, vel certe a solo DEO veniam peccatorum expectandam esse docebant, Euseb. lib. 6. hist. cap. 3; agnoscunt id ipsi Pontificii scriptores. Alphons. de Castro lib. 12. adv. haeres. tit. Poenitentia. *Novatiana haeresis peccantibus omnem poenitentiae virtutem tollit, dicens eos, qui semel post baptismum lapsi sunt, nunquam postea consequi remissionem peccatorum, etiamsi postea eos poeniteat.* Vega libr. 13. de justif. c. 2: *Omne peccatum letale post baptismum commissum irremissibile censuerunt.* Maldonatus in c. 14. Joh.: *Dixit Christus Joh. 5. noli amplius peccare, ne deterius aliquid tibi contingat; ex quo loco probat Pacianus contra Novatianos, non negandam esse poenitentibus veniam, nec enim dixisse Christum, jam noli peccare, quia non sanaberis iterum, sed ne deterius aliquid tibi contingat.* Quid cum hac Novatianorum haeresi nobis commune? Atqui veram et judiciariam potestatem peccata remittendi sacerdotibus datam esse negatis, ait Bellarminus. Respondemus: Veram et ministerialem peccata remittendi potestatem ministris ecclesiae non denegamus, sed fictitiam illam, quam Romanenses sacrificuli sibi tribuunt, quod singulorum delictorum enumeratione praemissa atque aestimatione tum qualitatibus tum quantitatis praegressa certas quasdam satisfactiones vel etiam pecuniarias multas dictatoria vel (ut Bellarminus loquitur) judiciaria auctoritate imponunt eademque pro arbitrio relaxant, talem certe potestatem sacrificulis Romanensibus denegamus, cum nihil tale a Christo sibi traditum demonstrare possint. Chrysost. hom. 9. de poenit.: *Medicinae hic locus est, non iudicii, non poenas, sed peccatorum remissionem poenitentia tribuit.*

Augustana confessio an statuat poenitentiam esse sacramentum proprie sic dictum.

22. Perjurii insuper Bellarminus nos accusat, quod ab Augustana confessione, quae poenitentiam sacramentis accenset (in Apolog. sub titulo de numero et usu sacram.), secessionem fecerimus. Respondemus: Sacramenti nomen poenitentiae tribuitur respectu finis, quem cum reliquis proprie dictis sacramentis communem habet, qui est fidei nostrae de remissione peccatorum confirmatio, sic enim habent verba: *Si sacramenta vocamus ritus, qui habent mandatum Dei et quibus addita est promissio gratiae, facile est judicare, quae sint proprie sacramenta, scilicet baptismus, coena Domini et absolutio.* Sed paulo post sequitur: *Si omnes res annumerari sacramentis debent, quae habent mandatum Dei, et quibus additae sunt promissiones, cur non addimus orationem, quae verissime potest dici sacramentum, habet enim mandatum Dei et promissiones plurimas etc.* Ex quo loco sic colligimus: Non sufficit ad sacramentum propriissime dictum, habere mandatum Dei et promissionem gratiae. Atqui ex hoc fundamento assertum erat,

absolutionem referri ad sacramenta. Ergo noluit Apologia eam esse sacramentum propriissime dictum. \*\*Dicitur sacramentum ratione finis, quem cum sacramentis communem habet, non autem ratione materiae et formae. Apol. Aug. conf. p. 202. edit. Lips. an. 606.\*\* Eo igitur respicit Apologia confessionis, quod inter reliqua omnia, quae veris et proprie dictis sacramentis, baptismo scilicet et coenae Dominicae, conjunguntur, absolutio proxime ad eorum naturam accedat; per illam enim poenitentibus ac vere credentibus juxta Dei mandatum dispensantur beneficia Christi, evangelicae promissiones in specie ipsis applicantur et remissio peccatorum gratuita annuntiatur; quid vero adhuc desit, quominus formalis et specifica ratio sacramenti ei conveniat, statim expeditum dabitur. Observa igitur longe alio sensu ab August. confessionis Apologia numerari absolutionem inter sacramenta, quam fit a Pontificiis; illi quippe statuunt, verbum absolutionis vim sacramentalem conferre actionibus hominis poenitentis, ut ad remissionem peccatorum causandam et promerendam effective concurrant atque una cum absolutione integrum sacramentum constituant, quod auctoribus et confessoribus Augustanae confessionis ne in mentem quidem venit. Ipse Bellarminus lib. 1. de poenit. cap. 16. Scoti et sociorum ejus sententiam improbat, qui solam absolutionem sacramenti hujus essentiam constituere, actionem vero poenitentis non partem sacramenti, sed dispositionem quandam ad sacramentum suscipiendum esse disputant.

23. His ita praemissis accedimus ad argumenta, quibus probatur, poenitentiam non esse sacramentum proprie sic dictum. 1. In omni sacramento vere et proprie sic dicto praeter verbum mandati et promissionis requiritur externum et visibile elementum, ut ostendit sufficiens enumeratio omnium sacramentorum. August. tract. 80. in Joh.: *Accedat verbum ad elementum et fit sacramentum.* Atqui in poenitentia nullum est externum et visibile elementum. Ergo poenitentia, non est proprie dictum sacramentum. Excipit Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 11. col. 1205: *Non male ex baptismo et eucharistia, quae omnium consensu vera sacramenta sunt, naturam ac proprietatem sacramentorum in genere investigari, quam ipsius confessionem diligenter notamus, sed addit, adesse in sacramento poenitentiae signum externum ad spirituales affectum apte representandum, videlicet confessionem poenitentis et absolutionem voce corporali a sacerdote pronuntiatam.* Respondemus: 1. Notamus dissensiones Pontificiorum circa externum elementum sive materiam hujus sacramenti assignandam. Thom. p. 3. q. 84. art. 2.: *Proxima materia hujus sacramenti sunt actus poenitentis, remota materia sunt peccata, de quibus dolet, quae confitetur et pro quibus satisfacit.* art. 3: *ea, quae sunt ex parte poenitentis, habent se ut materia, quae sunt ex parte sacerdotis, habent se ut forma.* art. 7: *materia hujus sacramenti fuit ante institutionem Christi,*

VI. 214.

Argumenta, quibus poenitentia ex numero sacramentorum excluditur. 1. Non adest in ea externum elementum.

sed quod talis materia ad sacramentum hoc sumatur, indiget institutione hoc determinante; forma sacramenti et ejus virtus totaliter est ex institutione Christi, unde Dominus in principio evangelii dicebat, ut non solum poeniterent, sed etiam poenitentiam agerent, significans determinatos modos actuum, qui requiruntur ad hoc sacramentum. (Collectio haec ridicula est, cum in Graeco sit μετανοείτε, ubi cessat distinctio inter poenitere et poenitentiam agere. Erasmus in annotat. in c. 3. Matth. p. 16: *Nostrum vulgus putat, esse poenitentiam agere praescripta quapiam poena luere, quod apud Christianos, qui publice peccassent, ejecti e consortio popalam affigerentur, eaque satisfactio sive poena poenitentia vocari coepta, qua quidem ex re non mediocri error theologia accessit*). Compend. theol. lib. 6. c. 20. statuit, materiam sive elementum hoc loco large accipiendum pro omni re sive est substantia externa, sive actio humana, ac proinde in sacramento poenitentiae elementum esse exteriores actiones hominis poenitentis, cordis contritionem, oris confessionem, operis satisfactionem, quod si jam accedat verbum absolutionis a sacerdote prolatum, tum inde fieri sacramentum. Idem habet censura Colon. sub tit. de poenitentia. Catech. Rom. parte 2. c. 5. q. 12: *Ut ignis materiam ligna esse dicimus, quae vi ignis consumuntur, ita peccata, quae poenitentia delentur, recte hujus sacramenti materia vocari possunt*. Biel. 4. sentent. dist. 24. qu. 1. disputat, solum actum confessionis exterioriorem esse hujus sacramenti materiam, quem sequitur Bellarminus. Thom. 4. sent. distinct. 14. q. 1. art. 1: *ipse suscipiens est materia hujus sacramenti*. Haec omnia Richardus 4. sent. distinct. 16. art. 1. sic conciliare voluit: *Triplex hic est materia: remotissima, et sunt peccata, remota, et est peccator confidens, propinqua, et est ipsa confessio*. In eo tamen adhuc manet discrepancia: 1. Quod quidam solam absolutionem ad essentiam hujus sacramenti pertinere dicunt, ut Scotus, Occamus, Almain etc. in 4. sentent. distinct. 14; quidam duplici parte intrinseca hoc sacramentum constare disputant, absolutione sacerdotis et actibus poenitentis, ut recentiores plerique omnes. 2. Quod quidam omnes poenitentis actus, contritionem, confessionem et satisfactionem; quidam vero solam confessionem hujus sacramenti materiam sive elementum externum esse volunt. 3. Quod quidam absolutionem sacerdotis referunt ad elementum sive symbolum externum, quidam vero ad formam hujus sacramenti. Lomb. 4. sent. dist. 22. C.: *Quidam dicunt sacramentum hic esse, quod exterius tantum geritur, scilicet exterior poenitentia, quae est signum interioris poenitentiae, scilicet contritionis cordis et humilitatis. Quod si est, non omne sacramentum evangelicum id efficit, quod figurat. Exterior enim poenitentia non efficit interiorem, potius interior est causa exterioris. Sed ad hoc inquirunt illi esse intelligendum de sacramentis, quae in N. T. sunt instituta etc. Quidam autem dicunt exteriores*